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Tas, kurs neturi namų, te­
gu neplėšia namų kitų, bet te­
gu jis stropiai darbuojasi ir pa-! 
sistato sau, tokiuo būdu jis i 
pavyzdžiu užtikrins saugumą? 
savo namų, kuomet juos pa-< 
sistatys. s

— Lincoln, s

į
? Kaip protas, taip ir paty-

1
 rimas neleidžia mums tikėtis, 
kad tautos dora bujotų ten,

5 kur tikybiniai principai atmes-

— Wash i n g t o n.
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Vokietijos taikos išlygos 
Washingtone.

125 mylios teutonams 
iki Odessos.

Graikai vėl šiaušias.
RUSAI IR RUMUNAI NE­

ATSILAIKO.
Rumunijoj mūšiai nei kiek 

neapsistoja. Bet tie mūšiai 
tik didinasi, baisėja. Rusai 
ir rumunai atkakliau ima lai­
kytis. Atsilaikyti, vienok, 
negali.

Gruodžio 27 d. teutonai pa­
ėmė Rimnicu-Sarat. Tai bu­
vo nemažas teutonų laimėji­
mas. Tuose mūšiuose rusų 
ir teutonu kliuvo i nelaisvę 
10.220.

125 MYLIOS IKI ODESSOS.
Dabar teutonams yra tik 

125 mylios iki Odessos. Vo­
kiečių vadai sakė, jog po 
Bucharesto jų svarbiausiu rei­
kalu yra paimti Rusijos mies­
tą Odėssą. Neužkariautos Ru­
munijos beliko tik mažas že­
mės sklypas. Rusai ir rumu­
nai traukiasi į Kišinevo gub.

FRANCIJOJ.
Vakariniame fronte eina ar­

tilerijos mūšiai. Smarkiausi 
bombardavimai eina ties Ver- 
dunu.

EINA SLAPTA.
Taikos reikalai dabar veda­

mi slapta. Sužinota, jog Vo­
kietijos valdžia prez. Wilsonui 
jau inteikė savo taikos išly­
gas. Bet tos išlygos niekam 
nebus kol kas apreikštos. Vi­
są reikalą veda prez. Wilson ir 
sekr. Dansing.

Tai prez. Wilson tarpinin­
kaus tarp kariaujančių šalių.

Vokietija rūpinasi, kad tai­
ka įvyktų ir taiso kelią taikos 
konferencijai.

Taikos konferencijos reika­
lais jau atvyko Vokietijos val­
džios agentas į Haagą.

Vienu žodžiu taikos reikalai 
varomi pirmyn.

SVEIKINO PREZIDENTĄ.

Norvegijos socijalistų par­
tija atsiuntė prez. Wilsonui pa­
sveikinimą ir padėką už veiki­
mą del taikos.

PREZIDENTO GIMIMO 
DIENA.

Gruodžio 28 d. prez. Wilso- 
no buyo gimimo diena. Jam 
sukako 60 metų. Iš visų pu­
sh] pylėsi jam pasveikinimai ir 
linkėjimai. (

PRIMICIJOS.
Sausio 7 d. 1917 m. Worces- 

teryje šv. Kazimiero bažnyčio­
je bus kun. Juliaus Čapliko 
primicijos. /Jisai bus įšven­
tintas gruodžio 31 d. 1916 m. 
Montrealyje, Kanadoj.

VĖL ŠIAUŠIASI.
Graikijos valdžia buvo nu­

sileidus talkininkams. Buvo 
bepaleidžianti sumobilizuotus 
kareivius. Bet staiga pasi­
šiaušė ir vėl grūmoja talkinin­
kams. Graikijos karalius pa­
šaukė iš Vokietijos tuos savo 
kareivius, kurie buvo suimti 
Kavaloj, Graikijos mieste, kuo­
met jį užėmė bulgarai.

CARO ATSIŠAUKIMAS.
Rusijos caras atsišaukė į ar­

miją. Drąsino savo kareivius, 
nurodė, jog vokiečių spėkos 
jau mažinasi, jog atkeršijimo 
valanda ateina ir jog rusai tu­
rį išmušti teutonus iš užimtų 
žemių. Caras, sako, jog 
Rumuniją vokiečiai dėlto užka­
riavę, kad rumunai nepratę 
kariauti.

Savo atsišaukime caras skel­
bia:

“Vokietija jaučia, jog jos 
pilnas pergalėjimas netoli, ir 
taip-gi netoli atkeršijimo va­
landa už jos visus prasižengi­
mus ir laižymus doros įstaty­
mo. Kaip būdama pilįna spė­
kų, Vokietija paskelbė karę, 
taip dabar, jausdama savo 
nusilpnėjimą netikėtai užvedė 
kalbą apie taiką, norėdama 
pabaigti derybas pirm negu 
jos karinės spėkos išseks.”

Toliau caras išrodinėja, jog 
karės tikslai — Konstantino­
polis, Dardanieliai ir įsteigi­
mas liuosos Lenkijos iš trijų 
provincijų — dar nepasiekti. 
Be atsiekime tų tikslų esą ne­
galima nei užsiminti apie tai­
ką.

MIRĖ GARSI BURTININKĖ.
Paryžiuje mirė burtininkė 

de Tliebes. Turėjo 72 metu. 
Tai buvo garsiausia šių laikų 
burtininkė. Teisingai išpra­
našavo daug žymių dalykų.j 
Ipranašavo Europos karėj 
San Francisco žemės drejį^ 
mą, Galvestono potvip^T fe/ 
lemo gaisrą. . Paryžiaus pol 
cija, negalėdamy^susekti pi/- 
tadarių, kreipdavosi prie jp.

Jos praneašavimas nenusile- 
kė, kuoių/et ji sakė, kad kai­
zeris bi/š užmuštas rugsėjo! 29 
d. 19141m- /

Api® šią karę ji paįikė. 
“Taikaiivyks urnai ir nerikė­
tai. Vielm nakčia nustos r/rmo- 
tos bautU ir kareiviai iš Abiejų 
frontų b|is pašaukti namo prie 
savo railių darbų.” į

' PO BETURIU MEj’Ų.

Manchester, N. H. t-J- Keturi 
metai atgM ■fc^Mtes, 55 me­
tų amžiai^ išėjo iš namų ir 
norėjo valiuoti į Montreal, Ca-

Visiems savo skait
Nd

Lams linkime laimingų 
L Metų Darbininkų reikalai.

NA'

nuoi

JUS METUS PRADE­
DANT.

larbininko” redakcijos 
etiniu rūpesniu yra gerin- 
įbulinti laikraštį. Tą da- 

fe pagal išgales. Neleng- 
daiktas laikraštį vesti taip, 
jis tūkstančius skaitytojų 

įnėdintų. Įvairūs mūsų 
_ itytojai, įvairaus išsilavini- 
io, įvairaus skonio. Todėl 

jiikraštis turi būti įvairus. 
Biais svarbiais laikais neišven- 
fgtinai daugiausia turime svars­
tyti visuomeniškus reikalus, 
■mūsų tautos reikalus. Todėl 
ir “Darbininke” labai daug a- 
pie tai buvo rašoma. Tie svar­
būs laikai dar nepraėjo, svar­
būs visuomeniški ir tautos rei- 

nada, pas gimines. Nuo to 
laiko nieko nebuvo apie jį gir­
dėti. Dabar Pelman miškuo­
se rasta žmogaus kaulai. 
Prapuolusio žmogaus giminės 
apžiūrėjo likusius apipuvusius 
drabužius ir kitus daiktus. 
Pripažino, jog tai drabužiai 
Chares’o. Kaulai buvo sudė­
ti karstau, šv. Augustino baž­
nyčioj buvo atlaikytos pamal­
dos ir buvo palaidotas.

Spėjama, jog tas žmogus 
eidamas per mišką į geležinke­
lio stotį paklydo, o oras bu­
vo baisus ir taip žuvo.

APR

Wilkes Varre, Pa. — Street 
Car Men’s unija No. 164 susi­
taikė su kompanija ir atšaukė 
streiką. Pradės dirbti nuo 
Naujų Metų. Tas streikas tę­
sėsi daugiau, kaip metus, nes 
jis prasidėjo spalių 14 d. 1915. 
Pagal sutartį 190 darbininkų 
tuoj stoja darban. O 60 bus 
priimti vėliau. Dar liko 320 
streikininkų. Tai kompanija 
pagal, reikalą juosius priimi­
nės.

Nuo Naujų Metų pirmų me­
tų darbininkai gaus valandoje 
po 24c., antrų metų po 26įc., 
trečių metų po 28c.

Streikas buvo labai neramus, 
buvo pašaukta ir valstijos mi­
licija tvarką daryti. Milici- 
jantai buvo pavadinti kazo­
kais.

:

. - 
^■gSs^gSW gjjfe- 
»*'•*'■*

lu-j 
liiliiil

::

kalai tebėra neišrišti, neaprū­
pinti; reikia juos gvildenti, 
jų atidėti į šalį negalima. To­
dėl ir “Darbininke” apie tai 
bus rašoma. Bet vis-gi su Nau­
jais Metais ] 
“Darbininką.” Pakvietėme 
daugiau bendradarbių. Dabar 
jaunikaičiai ras sau dailaus 
lengvaus pasiskaitymo, duosi­
me straipsnių iš įvairių šakų 
mokslo, apie sveikatą ir t-t. 
Ligšiol apsčiai turėjome kore­
spondencijų. Tai svarbi ir 
naudinga laikraščio medžiaga. 
Savo korespondentų ir toliau 
prašome rašinėti. Tik prašo­
me atsitikimus bei veikimus 
trumpai aprašinėti, kad neuž­
imti laikraštyje perdaug vie­
tos.

ŠEIMYNOS IŠLAIDOS.
Chicagos veikėja Florence 

Nesbitt sako, jog vyras turįs 
penketą ypatų savo šeimyno­
je turi uždirbti daugiau, kaip 
$3.00 dienoje. Jos išrokavi- 
mu penkių asmenų šeimynos 
mėnesio išlaidos yra daug maž 
tokios: randa $12, maistas 
$31-50, kuras ir šviesa $6, dra­
bužiai $14, karams $2.50, dr- 
joms $3, smulkios naminės 
išlaidos $3.00, daktarams 
ir aptiekai $4, laikraščiams ir 
knygoms $2, pasilinksmini­
mams $3, netikėtoms išlaidoms 
$4. Iš viso mėnesyje tokiai 
šeimynai išeina $85.

Pasibaigė didis 
streikas.

Kompanijos kabinėjosi prie 
unijos. Buvo užtraukusi prieš 
uniją teismą ir reikalavo $200. 
000 atlyginimo už padarytas 
blėdis ir neva kontrakto sulau­
žymą.

Kompanija samdė sargus, 
streiklaužius ir bandė išardy­
ti streiką. Strytkariai ėjo. 
Bet žmonės jais nesinaudojo. 
Visuomenė laikė, streikininkų 
pusę.

Tai galų gale kompanija nu­
sileido. Privargo streikinin­
kai ir kompanija milijonus 
nuostolių turėjo.

NELAIMĖS DIRBTUVĖSE.
Harrisburg, Pa. — Per pir­

muosius devynis mėnesius 1916 
m. kietųjų anglių kasyklose 
Pennsylvanijos valstijoj už­
mušta 333 žmonės ir sužeista 
6.958.

BROOKLYN, N. Y.
Kriaučių streiko pasekmės.

paįvairinsime (presos komisijos pranešimas.)

Kriaučių streiko pasekmės 
labai puikios. Tikimės šiemet 
streiką greitai užbaigti pilnu 
laimėjimu,! nes daugelis firmų 
pradeda taikytis. Iki šiol su­
sitaikė šios firmos: 1) J- C. 
Brownston, 2) Meshoff Gold­
berg, adn Devy, 3) Silver 
man and Levine, 4) Great 
Northern Co., 5) L. A. Ku­
ro vich, 6) Universal Dolhing 
Co., 7) Morris Mascovich, 8) 
David Dundės, 9) C- G. Fish­
man Co., 10) Proser Bros., 11) 
Resner Shapiro Co., 12) Per­
fection Clothing Co. ir 13 Isen­
berg and Brook.

Lietuviai kontraktoriai su­
sitaikė šie: P. Briedis ir P. 
Kairukštis. Iš to aiškiai ma­
tosi, kad greitu laiku strei­
kas pasibaigs.

Gruodžio 18 d. buvo prakal­
bos kriaučių unijos. Kalbėjo 
L. Pruseika ir J Šaldys- Pru- 
seika savo kuli '?, kad 
darbininkai oe pali ■ kovoja 
ir niekad negali išsisukti iš ka­
pitalistų nagų. J. Šaltys aiš­
kino apie unijos reikalus. Vis­
kas pavyko labai gerai.

A. Sedekerskhitė.

Atlyginimai
DIDELI PINIGAI UŽ RAN-

Adam H. Roeder tarnavo 
brakemanu prie Eris, New 
York, New Jersey geležinke­
lio. Jam buvo nusukta kai­
rioji ranka. Iš kompanijų 
reikalavo $50.000 atlyginimo. 
Teismas nuteisė atlyginti $32. 
000.

ATLYGINIMAI UŽ SUŽEIDI­
MUS.

Nuo pradžios 1916 metų 
Pennsylvanijos valstijoj iki 
gruodžio 1 d. už sužeidimus ir 
užmušimus atlyginimo gavo 
45.901 darbininkas. I Išviso 
jie gavo $1.092.535.22.

Per tą pat laiką toje valsti­
joje užmušimų buvo 1-099. Iš 
jų buvo vedusių ir paliko naš­
les 610, vaikų paliko 1.809 ir 
210 kitokių ypatų, kuriuos 
užmuštieji maitino.

KUR IR KIEK MOKINASI.
Suvienytose Valstijose į- 

vairias mokyklas lanko 23.500. 
000 ypatų. Išeina, jog 24 
nuošimčiai šios šalies gyvento­
jų lanko kokią nors mkyklą. 
Anglijoj lanko mokyklą 19 
nuoš. gyventojų, Francijoj 17 
nuoš., Vokietijoj 20 nuo. Rusi­
joj 4 nuoš. Iš to, vienok, ne- 
4 nuoš. Iš to, vienok, ne­
išeina, jog šios šalies žmonės 
yra uoliausi prie mokslo, nes 
europinėse valstybėse mokslo 
metai ilgesni ir pastojusieji į 
mokyklas ištvermingiau laiko­
si ir geriau lanko, negu šioje 
šalyje.

Mokytojų Suvienytose Vals­
tijose yra 706.000- Iš jų 169. 
000 vyrai, o 537.000 moters. 
Mokytojų algos vidutiniškai 
imant yra $525 metuose.

Del sumanyto suvažiavimo
IŠ C. A. L. KOMITETO 

RAŠTINĖS.
C. A. L. K-tas prašo visų 

vietos komitetų būtinai ligi 7 
d. sausio, 1917 metų pasiųsti 
Lietuvių Dienos pinigus į Rau­
donąjį Kryžių arba į Liberty 
Banką ir pranešti apie tai Cen­
tro Komitetui; taipogi prašo 
atsakyti į visas C. K-to anketas 
ir laiškus.

Visų asmenų ir K-tų, kurie 
yra siuntę pinigus į Raud. Kry­
žių arba į Liberty Banką ir nė­
ra pranešę C. K-tui, tegul pra­
neša, n’es be tokio pranešimo 
C. K-tas neturi tiems pinigas 
jokios kontrolės.

Savo pranešimuose į Cent­
rą aiškiai žymėkite sumas, po 
kelis kartus jas pertikrinkite ir 
užrašykite kur jas pasiuntėte: 
Raud. Kryžiui ar Lib. Bankai, 
nes yra nemaža atsitikimų, kad 
pinigus pasiunčia į Lib. Ban­
ką, o praneša, kad pasiuntė 
į Raud. Kryžių, tuo maišoma 
Centro apyskaitos.

Kalėdų dienoje iš Lituanios 
Šveicarijoje gauta kablegra- 
ma šaukianti pagelbos 35 tūks. 
lietuvių belaivsių Vokietijoje 
ir Austrijoje

Žadamieji pinigai Globai, 
Lituaniai ir Švedų-Lietuvių 
Komitetui įsakyta Raud. Kry­
žiui 29 d. gruod. išsiųsti.

Neteks ateivių
Amerikonai nemažai svarsto 

apie tai, kas bus su atei- 
vybe po karės. Vieni išrodi­
nėja, jog ateivybė bus dides­
nė, kiti nurodo, jog bus ma­
žesnė, negu iki karės. Savo 
išvedžiojimuose nueina iki di­
delių kraštutinybių. Štai i- 
mi gracijos komisijonierius Ho­
we visai naujus išvedimus da­
ro. Jis išrodinėja, jog po 
karės tuoj prasidės neišpasa­
kytas ateivių grįžimas Euro­
pon. Sako, jog didelp dau­
gybė ateivių atvyko norėdami 
čia įgyti farmas. Bet dauge­
liui tas nesisekė. O po karės 
bus lengva įsigyti farmos. Tai 
tokie ateiviai kuogreičiausia 
dums Europon į savo tėviškes. 
Komisijonierius sako, jog vi­
si svetimtautiški laikraščiai 
ragina savo tautiečius ruoštis 
prie grįžimo namo. Sako, jog 
1.200.000 ateivių jau pasipirko 
laivakortes ir tuoj po karės jie 
ūžtelės Europon.

Howe sako, jog labai gali­
mas daiktas, kad po karės A- 
merikoje labai pritruks’darbi­
ninkų del ateivių grįžimo na­
mo.

ŠIŲ LAIKŲ KANKINIAI.
New York. — Soton Harton, 

Shefield Farms — Slawson 
Decker kompanijos viršinin­
kas, apreiškė, jog pieno iš- 
vežiojotai esą tikri šios gady­
nės kankiniai. Sako, jog New~ 
Yorko pieno išvežiotjų amžius; 
esąs trys ar keturi metai. Pie­
no išvažiotojai daug turi laks­
tyti tropais, pagadina kojas, 
nusilpnina plaučius ir širdį, 
Vidutinišoks sveikatos vyras 
didžiame mieste padirbs tris, 
keturis metus pieno išvežioto­
ji! ir toliau negalės tęsti to. 
darbo.

Visuotinasis Amerikos Lie­
tuvių Susivažiavimas šaukia­
mas 15-16 d. sausio Brooklyn, 
N. Y. Pakvietimai yra išsiun­
tinėti visoms Am. Liet. Centr. 
Organizacijoms.

Am. Liet. Cent. K-tas.

Red. prierašas. Šitas mums 
prisiųstas laiškas buvo taip ne­
aiškiai atmuštas, kad vos, su 
dideliu vargu galėjome jį iš­
skaityti.

Mes' manome, kad šaukia­
mas suvažiavimas bus tik dar 
vienas sandariečių susirinki­
mas. Mes nemanome, kad 
katalikų organizacijų atstovai 
tenai dalyvautų. Katalikų 
spaudos reikalavimų ir protes­
tų nepaisyta, į Am. Liet. Ta­
rybos nuomonę neatsižiūrėta, 
nors ir buvo Komiteto nutarta 
pasitarti su ta Taryba. Jeigu 
Komitetui tikrai būtų rūpėjusi 
vienybės įvykinimas, tai jisai 
būtų visų-pirma pasirūpinęs 
padaryti intekmę į liberalų or­
ganizacijas, kad prisidėtų 
prie Am. Liet. Tarybos. Lig- 
šiol dar tos organizacijos nei 
nepradeda apie tai galvoti. Tad 
ir šaukimas bendro suvažiavi­
mo yra vien juokų darbas. 
Mes neturime perdaug pinigų, 
kad veltui juos leidus. Į su­
važiavimus važinėjame tik ta­
da, kada tikimės iš jų kokios 
nors naudos.

1
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LAIMĖJIMAI.
Dar vieni metai nuslinko į 

praeitį, atnešdami mūsrj tau­
tai ir mūsų išeivijai daug nau­
ja. Ten, tėvynėje padidėjo 
vargų našta ir ašarų upelis; ba­
do šmėkla pažvelgė tautai į a- 
kis. Bet drauge su tuo nuš­
vito laisvės aušra. Pasaulis 
ima vis daugiau ir daugiau kal­
bėti apie Lietuvą.

Čia Amerikoje, per tuos me­
tus šiek tiek, rodos, pa­
žengėme pirmyn. Tėvynei 
Lietuvai surankiojome dau­
giau aukų, negu pernai (ypač 
per Lietuvių Dieną), labiau 
supažindinome amerikonus su 
mūsų tauta ir mūsų reikalais. 
Suradome būdus, kaip prisidė­
ti prie atstatymo Lietuvos iš 
griuvėsių.

Sustiprėjome ir patys per 
tą laiką. Paaugėjo stipriai 
mūsų spauda. Pirmasis ban­
dymas Katalikų Spaudos Sa­
vaitės 12 — 19 lapkričio, gali­
ma sakyti, pilnai nusisekė. 
Atsirado mūsų tarpe gražus 
būrelis katalikiškos spaudos 
platintojų, kurie gavo labai 
svarbaus ir naudingo patyri­
mo, kurį galės pritaikinti a- 
teityje.

Mūsų organizacijos padidė­
jo ir sustiprėjo. Federacija 
auga, šakojasi ii- leidžia gi­
liau šaknis į mūsų gyvenimą. 
Susivienijimas prieangyje savo 
lizdo ir savo laikraščio. Mote­
rų Sąjunga gražiai auga, au­
gina savo turtą, savo narių 
susipratimą; gi jų leidžiamas 
žurnalas džiugina visas Ameri­
kos lietuves moteris katalikes. 
Vyčiai taisosi spaustuvę ir ruo­
šia visuomenei savaitraštį. 
Blaivininkai nejuokais sukru­
to nešti blaivinančią šviesą į 
tarpą brolių darbininkų, regu- 
leriai leidžia laikraštį, ima 
leisti knygutes. Darbininkų 
ir organizacija (L. D. S.) ir 
laikraštis irgi per šiuos metus 
žymiai sustiprėjo. Daugiau 
išleista įvairių naudingų kny­
gelių, kurios visos turi gerą 
pasisekimą. L. D. S. išleistas 
Kalendorius 1917 m. ypač pa­
tiko mūsų visuomenei. Mūsų 
moksleivių susivienijimas, Ka­
talikų Spaudos Draugija irgi 
gerai gyvuoja. Visas mūsų 
visuomeniškas veikimas nepa­
prastai išaugo ir išsiplėtojo.

Svarbu buvo ir tai, jog ė- 
mėme labiau į save gilinties, 
suprasti savo silpnumus ir 
pasiryžome jais nusikratyti, 
kam, rodos, ir padarysime pra­
džią savo suvažiavime 
men. Pittsburgh ’e.

Linkėjimai.
Šiais naujais metais 

tume visiems susilaukti
pabaigos ir įvykinti visų mū­
sų didžiausį troškimą: išgau­
ti Lietuvai politišką neprigul- 
mybę; katalikų gi visuomenei 
išsyk užimti toje neprigulmin- 
goje Lietuvoje žymiau­
sią, vadovaujančią rolę. Bro­
liams gi amerikiečiams linkė­
tume taip prablaivinti savo 
mintis ir širdis, kad pataptu­
me galinga rezervą mūsų tėvy-

nes. Linkėtume nusikratyti 
visų kūno ir dvasios nuodų, 
ypač gi alkolio ir laisvamany- 
bės- Prieš tuos nuodus kovo­
ja ypač mūsų L. D. S. ir blaivi­
ninkai. L. D. S. norėtų bro­
lius darbininkus iškelti į jiems 
prideramas augštumas, kad ir 
jie patys save ir kiti juos imtų 
gerbti, kad jie nebežemintų 
savyje Dievo kibirkštėlės ir 
žmogiškos vertybės, kad pa­
siekti! dvasinės, moralės ir 
materijalės prakilnybės ir ge­
rovės. Blaivininkai kovoja 
su alkolio slibinu ir tuo gelbs­
ti mūsų išeiviją nuo skurdo ir 
pražūties.

Štai ypač toms dviems orga­
nizacijoms ir linkėtume atei­
nančiais metais išaugti ir taip 
sustiprėti, kad jų išganingą 
intekimę pajustų ant savęs 
kiekvienas Amerikos lietuvis. 
Linkėtume, kad tos dvi orga­
nizacijos arčiau susieitų, pri- 
gelbėdamos viena kitą jų veiki­
me. L. D. S. narius prašytu­
me paremti brolius blaivinin­
kus jų šventame darbe platini­
mo blaivybės. Po šių naujų 
metų blaivininkai ineina į nau­
ją platesnį kelią savo veikimo. 
Mokės visi nariai po 10c. kas- 
mėnuo blaivybės reikalams, 
leis ir platins knygutes, rems 
savo laikraštį platins blaivy­
bę ir kitokiais būdais. Ame­
rika visa daro didžiausias pa­
stangas nugalabinti alkolio sli­
biną. Jau pusė valstijų nu­
sausinta. Po metų — kitų lau­
kiama visuotinos pergalės viso­
je Amerikoje.- Lai mūsų bro­
liai lietuviai nebebus vienu iš 
tų kupstų, galinčių apversti 
blaivybės vežimą. Lai visa 
Amerika pagerbia mus, kaipo 
blaivią tautą, uoliai kovojan­
čią su žmonių nuodytojais.

Ką kiti rašo

sausio

linkė- 
karės

davimu, kad būtų šįy. 
ta nauja echt pirmąja 
draugija. Gauta atsaltas, 
kad jeigu jau taip noritųai 
tokia draugija jau yra i-a- 
dinasi “Grūdas.” TadaJ. 
jalistų Šelpimo Fondas išL 
te tam “Grūdui” $5.00® 
“Draugai” pinigus priėmė,F 
“Grūdą” kaž kur pražr' 
Gal ne į gerą dirvą buvo , 
tas. Jei krito ant kelio, 
jį dangaus pauškčiai šule 
jei ant uolos, tai saulė r Cambridge’o 
džiovino, jei tarp erškėčiBartkevičius. 
tai šie nustelbė. “Keleivis‘nįa savo kolonijoje neprigul- 
dabar paieško to “Grūdo,” bfųiagų judėjimą; nesigaili 
vargu ar pasiseks surasti. Neeį pinigų, nei liežuvio, kad 
siseka socijalistams.su šelpia- neprigulminga parapija į- 
mu lietuvių nukentėjusių nucyptų.

gyventi. O jeigu jisai parei­
kalauja savo vaikams dau­
giau duonos, jam atsako šū­
viais.

Kaip nekovoti prieš tokį 
pasaulį?

Šalin jį!
Ir tik tada, kada ant jo 

griuvėsių bus pastatytas nau­
jas pasaulis, kada virš to 
pasaulio užplcvėsuos raudona 
proletaro papartis, tik tada 
męs palinkėsime vieni ki­
tiems laimės.

Dabar turim kovot!
Daug tiesos čia p. Michelso- 

nas pasakė, bet... ant savo 
“biednos” galvelės. Kas gi 
tie “dykaduoniai ir žmonių j 
tamsintojai?” Bene tik soči-, 
jalistų vadai, jų laikraščių re­
daktoriai, kurie nei sėja nei ’ 
piauna, o puikiausius sau rū­
mus stato. P. Michelsonas 
užsimiršo, kad tuos rūmus ji­
sai pasistatė dar senajame ne­
tikusiame pasaulyje, kurį ji­
sai žada griauti. Bet jeigu 
viskas bus griaunama, tai ar 
nesugrius tiktai ir jų rūmai, 
pastatyti iš darbininkų pinigų, 
o likę nuosavybe tik dviejų 
gudrių ii’ gabių biznierių. 
Ir mes gatavi esame ma­
nyti, jog naujas pasau­
lis bus geresnis, nes gudriaus 
ir teisingiaus sutvarkytas. Jei­
gu susipratę ir susiorganiza­
vę darbininkai sudės pinigus 
namų sau pastatymui, tai tie 
namai bus nuosavybe darbinin­
kų visuomenės, o ne pavienių 
žmonių.

Pasipiktino.
Tas pats “Keleivio” redak­

torius vadina čigoniška arit­
metika “Darbininko” prives­
tas skaitlines apie lietuvių ka­
talikų organizacijas. Jis ma­
to didelę neteisybę tame, kad 
tie patys žmonės, kurie gal 
priguli ir prie parapijų ir prie 
vyčių, ar prie kitų organizaci­
jų, paskaitomi net kelis kar­
tus.

Kada mes suskaitėme, kiek 
išviso narių turi visos mūsų 
organizacijos, kiek organizuo­
tų žmonių atstovauja Am. Liet. 
Taryba, mes čia jokios netei­
sybės nepapildėme.

Bet kada “Keleivis” mums 
primeta, jog mes pas libera­
lus surandame tik Sandarą, o 
pas socijalistus tik Sąjungą — 
tai jis elgiasi nesąžiniškai. Mes 
žinome puikiai apie visas di­
džiąsias organizacijas liberalų 
ir socijalistų ir nesykį prie 
progos išreiškėme norą, kad 
tos jų organizacijos, kurios tik 
turi nemažiau kaip 1.000 na­
rių išrinktų savo atstovus į 
Am. Liet. Tarybą. Mes tik 
protestavome prieš pastatymą 
vienoje eilėje Am. Liet. Tary­
bos, atstovaujančios 87.500 
suorganizuotų žmonių su soc. 
Sąjunga, atstovaujančia tik a- 
pie 2.500 žmonių ir liberalų 
Sandara, atstovaujančia apie 
1.000. O kad kartais tie pa­
tys žmonės priguli prie įvairių 
organizacijų -— tai tas juk yra 
pas visas sroves. Socijalistų 
Sąjungos nariai juk priguli 
prie L. D. L. D., L. M. P. S. 
ir kitų organizacijų. Tas pats 
su liberalais. Socijalistai gali 
būti tikri, kad niekas iš mū­
sų nekamantinės, ar kartais 
nepriguli prie jų organizacijų 
tie patys žmonės.

“Keleivis” tai 
bet jeigu muilina 
skaitytojams, tai 
kad jo redaktoriai 
senai atsisveikino.

“Grūdas” dingo?
“Keleivis” klausia, kas 

sidarė su “Grudu?” Jau 
keli mėnesiai, kaip apie 
nieko negirdėti. Ir ištirkųjų, 
kas pasidarė su “Grūdu?” 
Tas “Grūdas” turėjo būti ne­
va nauja labai “pažangi” dr- 
ja šelpimui lietuvių nukentė­
jusių nuo karės. Ji buvo su­
fabrikuota Petrograde pagal 
užsakymo Amerikos socijalistų 
vadų. Besiruošiant prie Lie­
tuvių Dienos, mūsų socijalis­
tų “Šelpimo Fondas” nenorė­
jo siųsti pinigų Lietuvių Drau­
gijai, nes ten mat dirba ir ku­
nigai, taigi jau del to vieno 
ta draugija ne košer. Kaip 
spėjama, jie kreipėsi į savo

Mes paklaustume “Atei­
ties” redakcijos, ar ji skaito 
inteligentiškais laisvamaniais 
Dr. J. Šliupą, adv. Bradchulį, 
B. K. Balulį? Pirmasis, kiek 
mes žinome yra daug padėjęs 
Mickevičiui organizuoti ir ves­
ti neprigulminguosius Scran- 
tone; antrasis yra suorgani-

karės.
•t ančių 
dams, 
šaulio žydų milijonais, 
vėl nežinomam
kiše penkis tūkstančius.

Kitaip ir negali būti, jeigu 
tiems žmonėms rūpi pirmoj 
vietoj ne lietuvių šelpimas, bet 
sava partijinė politika.

Viršuje matėme, jog lietu-1 
vių būdui yra priešinga paver­
gti bei išnaudoti artimą, var­
žyti laisvę tikyboje, politiko­
je, stengtis sulietuvinti kita­
taučius mums prieinamas. Tos 
tai dorybės dažnai pas lietu­
vius buvo ir yra perdėtos. Ap- 
sileidome tautiškame suprati-

šis-tas apie griuvėsius.
‘" Keleivio ’ ’ redaktorius 

Michelsonas, nesenai su 
Gegužiu pasistatęs So. Bostone 
puikiausius rūmus, štai kaip 
rašo darbininkams “Keleivio” 
51-ame num., sveikindamas 
[juos su Naujais Metals: 
J Mes galim linkėti viens ki­

tam kažin kokios laimės, bet 
vargas mus kaip spaudė, taip 
ir spaus.

Taigi, ažuot tų tuščių jo­
kios praktiškos vertės netu­
rinčių linkėjimų, mes šau­
kiam savo draugus į kovą.

Mes skelbiam kovą senam 
pasauliui ir jo tradicijoms!

Tegul Nauji Metai bus 
naujas tam pasauliui smūgis.

Jisai įkirėjo mums jau i- 
ki gyvo kaulo. Jo atmosfe­
roj jau pertrošku darosi gy­
venti. Visokie dykaduoniai 
ir žmonių tamsintojai viešpa­
tauja, o darbo žmogus, ku­
ris visus aprėdo ir maitina, 
skursta alkanas ir nuplyšęs. 
Ir juo toliau, tuo aršiau. 
Juo daugiau darbininkas pa­
daro turtų, juo sunkiau jam (sėbrus į Petrogradą su “pagei-

P-
P-

supranta, 
akis savo 
tik dėlto, 
su sąžine

pa-
esą

ji

šas gyvenimas ir veikimas taip 
iškrypęs, kaip pas lietuvius. 
Lietuviai nesutaria veikti iš­
vien dėlto, kad peštukizmo 
dvasia įleidus savo šaknis į lie­
tuvio būdą. Jei prisiminsi­
me, kaip mūsų valstiečiai tarp 
savęs sutardavo, tai turėsime 
.pripažinti, jog sugyvenimas 

zavęs Chieagoje neprigulmin- me, užsileidžiame kitataučiais, [nebuvo pergeriausias.
gas kapines, trečiasis ant tų lietuviai pasiduoda ištautėji-'niažmožiu keldavo ginčus, 
kapinių yra sakęs pamokslus, mui, nestovi už savo teises,[smulkmenų tąsydavusi po 
Vadus seka jų liaudis. Tokie [duodasi išnaudoti, suvedžioti, [ųms. O mūsų veikėjai 

pusinteligenčiai į laisve virsta pas liekuiiuC ' 
Galinauskas re- jmeksikonizmu — palaidumu.

Del tų perdėtų dorybių, 
virtusių ydomis, mes daug nu- 
kenčiame. Lietuvos pakraš­
čiai pasidavė kitataučių įtek 
mei, ištautėję, visuose mūsų 
centruose buvo užviešpatavus 
svetima dvasia, svetima kal­
ba. Nesigriebė lietuviai pra­
monės, pirklybos, todėl yra 
išnaudojami kitų, kitataučiams 
duoda pasipelnyti iš savęs.

Bet lietuviuose yra viena 
yda, nuo kurios mes ypač ken­
čiame. Yra tai “peštukizmo” 
dvasia. Lietuviai nesutaria. 
Nesi jungi a savo spėkų vedimui 
biznių arba atlikimui visuome­
niškų reikalų. Tuoj atranda 
visokių priekabių, veda gin­
čus ir sumanytas darbas pasi­
lieka neatliktas. Dalykai, del 
kurių lietuviai vaidijasi, sve­
timtaučiams nėra jokių kliū­
tim sueiti ir idrbti. Pažiūrų 
skirtumas yra mums šaltinių 
daugelio pikto, didžia kliūtim 
sueiti ir veikti išvien. Visose 
tautose yra žmonių įvairių pa­
žiūrų, bet kurioj tautoj vie-

Andai penketą inks- Pagalinus prie ko gi veda 
pasiuntė į Vilnių žy- 8ralų nuolatinė agitacija 

kurie gauna iš viso pa- Įe§ Rymą, nuolatiniai prie- 
S dabar hgtai “ katalikams, kad šie 

Grūdui” su-Jtaauja ne savo tautai, bet 
I-uui, kaip štai ir šiame 
“rities” numeryje.? Prie 
Medą p. Rimkos agitacija 
pn diecezijų įstatus, jeigu 
neVie sustiprinimo to nepri- 
gulngo judėjimo.

?s matėme nesykį “Atei­
tyje žinias iš neprigulmin- 
gųjudėjimus. Bet mes nei 
sykįlmatėme papeikimo tam 
judėjui, arba bent patari­
mo sakiems žmonėms, kad 
neužsitų skaldymu lietuvių 
vienyll Tegul “Ateitis” 
patari iavo Bartkevičiams ir 
Galinayams, kad jie neberin­
ktų pinų “neprigulmingam 
klierikui Strazdeliui,” tada 
ir mes pradėsime tikėti, 
kad Arnikos “inteligentiški 

” neremia ir ne- 
rigulmingo judėji-

Ateities ’ ’ farizeizmas.
“Ateitis” 116-ame N-yje 

mėgina ieškoti priežaščių, ko­
dėl tveriasi kai-kur neprigul­
mingos parapijos. Suranda 
net keletą ir tikrų, ir netikrų. 
Bet indomu tai, kad prie tos 
progos mėgina pateisinti savo 
vedamuosius laisvamanius. 
Girdi, šie esą čia niekuo ne­
kalti. “Ateitis” sako, kad 

visoj Amerikoj nebuvo ir nė­
ra nei vieno inteligento ‘ ’lai­
svamanio” veikėjo, kuris 
kaip nors būtų j “neprigul- 
mingųjų” judėjimą įmaišy­
tas.

laisvamafei 
užjaučia 
mo.

Del 
del 

teis­
ink 
Tai 

jie ir paveldėjo tą silpnybę, 
kuri dabar pragaištingai ap­
sireiškia lietuvių gyvenime.

Kad lietuvių būde yra ta 
biauri silpnybė — peštis tarp 

i savęs, tai parodo ir tas, jog 
tarp žmonių vienodų pakraipų, 
o sutartino veikimo nėra. Tas 
matosi ir Amerikos lietuvių ka­
talikuose. Stovime ant vieno­
dų pamatų, o kur apsireiškia 
mūsų sutartinas veikimas. O 
kiek skaldymosi, kiek iškriki­
mo.

Toliau neišpasakytas skai­
čius visokių dr-jų, organizaci­
jų yra dar vienu parodymu, jog 
lietuviai labai linkę prie se­
paratizmo, prie susiskaldymo.

Tatai matome, jog ištikro 
turime gerų pusių, turime 
dorybių, kurios mūsų tautą 
puošia, bet turime ir ydų, del 
kurių labai kenčiame.

Nesakau, jog čia visas lie­
tuvių dorybes ir ydas išroka- 
vau. Bet išrokuotosios labiau­
sia metasi į akis.

Neveikėjas.

nekurtuos kilę į§ tų pačių žmonelių.

Jaunuomenes Skyrius
Pažvelgiame į .avė

Mes lietuviai, kaip ir kitos 
tautos, turime ir gerų ir blogų 
pusių. Mes turime tokių ge­
rų ypatybių, kuriomis mes 
galime pasididžiuoti, kurio­
mis galime pasidžiaugti, ko­
kių kitoms tautoms trūksta. 
Turime ir savotiškų ydų. Daug 
turime ydų ir tokių, kurių 
randame ir pas kitas tautas, 
bet turime ir savotiškų.

Yra naudinga pažvelgti į 
save, pažinti savo -geras ir 
silpnas puses. Tas savęs pa­
žinimas gali būti akstinu prie 
savęs pasitobulinimo. Bet 
taip-pat naudinga ir indomu 
prisižiūrėti į savo visos tautos 
būdą, mums lietuviams svar­
bu pažinti kokios geros mūsų 
būdo pusės mus puošia ir ko­
kios ydos ėda mūsų tautą. Toks 
gerųjų pusių ir ydų mūsų tau­
tos pažinimas gali būti mums 
akstinu prie sustiprinimo gerų­
jų ypatybių ir naikinimo ydų.

Tad panagrinėkime savo 
tautos būdą.

Mūsų tautos istorijų rašyto­
jai visuomet pažymi mūsų pra­
bočių tėvynės meilę. Mūsų 
prabočiai nesigailėję savęs, 
kad apginti savo kraštą, bu­
vę viešingi, laisvę mylėjo. Tai 
labai gražios tautos ypatybės. 
Bet ar visi mūsų tautiečiai ži­
no, ;
gijos. Lietuvos istorija aiš­
kiai mums parodo, jog mūsų 
tėvynėje jokių pėdsakų nebuvo 
tos biaurios įstaigos. O bau­
džiava buvo tai lenkų “dova­
na” Lietuvai. Baudžiava bu­
vo mums antmesta ir ji visai 
nebuvo gadynė naturališkame 
Lietuvos gyvenimo besiplėtoji- 
me. Buvo tai iš svetur im­
portuoti retežiai pavergt žmo­
nes. Baudžiava į Lietuvą bu­
vo taip lenkų atgabenta, 
nelyginant brantai kad 
francūzų atgabenti į 
skaisčią tėvynę 1812 m.

Todėl matome, jog 
vių tautos būde nėra jokio pa­
linkimo išnaudoti kitą žmogų, 
išnaudoti savo artimą.

Buvo laikai, kuomet lietu­
viai buvo užkariavę svetimas 
žemes, valdė svetimas tautas. 
Bet kur mes rasime užrašyta, 
kad lietuviai būtų slėgę užka­
riautas tautas, kur mes rasi­
me, kad lietuvių kunigaikščiai 
būtų įvedinėję savotišką 
valdžią užkariautose šalyse. 
Ne, užkariautos tautos turėjo 
savivaldas, autonomijas.

jog Lietuva nežinojo ver-l
Tnofnvnc ictnriifi nišJ

kaip 
buvo 
mūsų

lietu-

KASDIENINIAI SKAITY­
MAI.

Lietuvos unigaikščių gady­
nėje Lietuve* buvo laisvė, bu­
vo prieglaud kaimyniškų vie­
špatysčių . piįtiškiems prasi­
žengėliams. pme, jog Rusi­

 

jos kunigaikšlKurbskis “ot 

 

gnieva carska^’ bėgo į lais­

 

vą Lietuvą, ^fįtai Rusijos 

 

kunigaikštis ielįįjo prieglau­

 

dos Lietuvoje.^ stengdamosi 

 

savo kailį išgelMi nuo Ivano 
Groznojo. |

Senovėje lietumi Ipbai ger­
bė ir laikė savo ’kybą. Go­
dojo savo dvasiškis. Bet už­
kariautose šalyse yner sekiojo 
krikščionių, lietukai stab­
meldžiai gerbė kr'ščionišką 
tikėjimą.

Minėtos geros liek vių 
tos ypatybės užsiliko'iki 
dienų lietuviuose, 
kurios šiek tiek ir

Imkime dabar 
mūsų tėvynės mylėtojui Im­
kime Dr. Kudirką, kuĘ Dam­
brauską, A. Smetoną, f Gab­
rį, kun. Dr. Bartuškųn Šie 
veikėjai savo veikime, i štuo- 
se ar darė bent kokius p sike- 
sinimus ant kitos tautos, ■ kaip 
tai daro rusai, vokiečiai k1 tie 
patys smaugiamieji lefrkai. 
Mūsų veikėjai nesvajoja Ppie 
| Lietuvą nuo jūrės iki jv;ės. 
(Niekas iš mūs nesvajoja siyie- 
Ituvinti kur nors lenkus, Na­
ivius, baltgudžius. &

K

Dabar, kuomet spyktel^p 
spinduliai laisvos Lietuvon 
kuomet mūsų veikėjai ėmė ra 
šyti apie surėdymą neprigulV 
mingoje Lietuvoje, tai tuoscl 
raštuose nesimatė jokių užsimi­
nimų apie luomų privilegijas,

tau- 
šių 

kai-11 
sugadino, 
diliausius 

Im-

Sausio 1 dienai.
Kodėl nebūti meiliu per iš­

tisus metus? Susiraukimas nie­
kuomet nesuteikė širdžiai link­
smumo ; jokis skundimasis ne- 
nušvietė apsiniaukusios die­
nos; jokis kartus žodis nepa- 
lengvino naštos, neigi pašvel­
nino šiurkščią gyvenimo kelio­
nę; jokis murmėjimas neįneša 
saulės spindulėlio į namus. 
Viskas, ko reikia pasaulyje, 
tai ryžtų žingsnių, linksmų 
žvilgsnių, šypsančios išvaiz­
dos, ir meilingų žodžių. Bū­
kite meilūs! Amžinasis Dieve, 
mūši] Dangiškas Tėve, nors 
kažinkas praeitais metais galė­
jo būti, ar buvo tamsu ar švie­
su, ar linksmybės ar sielvar­
tai, — mes atsistojame šį ryt­
metį su lūkuriavimais ir pasi­
tikėjimu susilaukti malonių 
naujienų.' Todėl inžengiame į 
šiuos Naujus Metus, su ūpu 
vilties ir kupini linksmybės, 
nubraukiame šalyn nuo savo 
veidų kiekvieną sielonių ženk­
lą — Pasitinkame Naujus Me­
tus su dvasia kūdikio, kuris 
paduoda savo rankutę į ranką 
tėvo, kad būtij nuvestas į lau­
kų platybes, kur gėlės žydi ir 
kur paukšteliai čiulba.

Ne tik del šios dienos mes 
maldaujama palaimos ir švie­
sos, bet būkime linksmi ir lai­
mingi' kiekvieną dieną.

Tu esi su mumis šiandieną. 
Tu būsi su mumis per ištisą 
metų kelionę. Lai mūsų kas­
dieninis džiaugsmas gimsta iš 
įsitikėjimo, jog Tu esi visuo­
met arti mūs. •

Su šita nauja diena, o Die­
ve, suteik man naujos stipry­
bės, idant vaikščiočiau kant­
rybėje mano paskirtuoju keliu. 
Priduok man stiprybę kovoti 
su piktybėmis, triūsūs su in- 
tikėjimu ir teisinga širdžia už­
laikyti save grynybėje, idant 
aš galėčiau padaryti savo gy­
venimą, naudingu mano arti­
mui. Padėk man, idant visuo­
met mažiau atsiminčiau apie 
save, o daugiau tėmyčiau, i- 
dant nepadaryti pikto jokiam 
žmogui. Tavo' ranka yra stip­
ri, o mano yra silpna. Aš 
reikalauju, kad Tu mane ves­
tum; lai Tavo stiprybė inkvė- 
pia mane, ’ taip, kad aš, nors 
kartais suklupčiau, tai kad 
bent visai neparpulčiau ir dva­
sios nenustočiau. Ir kuomet 
diena jau bus praėjusi, tai 
lai man iš jos pasilieka malo­
nūs atminimai. Amen.
“Sutaisė Eugenia širvydžiutė.

(Iš Almon Gunnison.)

Kas eidams meluoja, 
Tas atgal negrįšta.
Jei kas pravardžiuoja, 
Kvailu pripažįsta.

Keno rankos juodos, 
Tas darbštus vadinas.
Jei nešvarios kojos, 
To apsileidimas.

Kurs yra bagotas, 
Sako neteisingas. 
Kurs nieko neturi, 
Tamsus, nelaimingas.

Kas garbės nemoka 
Sau užsitarnauti, 
Tegu nei negeidžia 
Pagyrimo gauti.

Pagal, George L. Perin.
apie perseldojimį tikejim,,, a’ ii Eugenia Širvydžiutė.

• V 1 • t 1 V* * — ■ --  —— —pie varžymą kitataučių.
Taip tai neprigulmingos Lie­

tuvos surėdymas būtų labai 
demokratiškas, laisvas.

Dabar apverskime antrą lie­
tuvio pusę ir pažiūrėkime į jo 
ydas.

Yra sakoma, jog kartais 
perdėta dorybė virsta nedory­
be. Ir taip perdėta tėvynės 
meilė virsta šovinizmu — ne- 
kentimu kitataučių, persekio­
jimu kitataučių, nenoru pasi­
mokinti iš kitų tautų; perdėtas 
religijiškumas virsta fanatiz­
mu — persekiojimu, varžymu 
kitų tikybų; ir t.t. Tą žinant 
ir paskui prisižiūrint į lietuvių 
būdą pamatome, jog jo gero­
sios pusės dažnai yra perdėtos 
ir tuomet jos virsta ydomis.

Charlotte Perkins Gilman.) 
rižadu:
aboti savo sveikat 

atlikti savo darbą,

KASDIENINIAI SKAI- 
TYMĖ^AI. 

Antra Saulio.

Daboti, idant augčiiau ir pel­
nyčiai} ir kitam duočiau. Nie- 
kuom nei valandos! nežiūrėti 
atgal !\ Tegul silpnumas palau­
kia, J aš eisiu sįtinrvbėn! 
Visu 
Visuom 
sikreipus j\ 
tas, išalkęs 
dęs, — pirmyn, 
yra jėgų! Grį:

) aš eisiu ^tiprybėn! 
et eiti pirmyiį į šviesą! 
' ir visiM-^t būti at- 

r apiplėš- 
s, pakly- 
k tik man 
kelią!

Kurs tamsybei protą.
Savo atiduoda, 
Kas kitiems yr’ balta 
Jam rodosi juoda.

IŠTEISINO.
Teisėjas į atvestą, vagilių: 
“Už ką tu kaltinamas?” 
“Už pavogimą devynių bu­

telių alaus, ’ ’ atsakė vagis.
“Eis liuosas. Iš devynių 

butelių negalima padaryti “ca­
se’o,” tarė teisėjas.

KURIS TOLIAU BUVO.
Lenkas ir lietuvis pasakojo­

si kur kuris buvo. Lenkas 
sakė: “Aš buvau Vilniuje, 
Varšavoj, Krokuvoj; aš wszen- 
dze buvau.” Lietuvis: “O 
aš ir už Wszendzes 30 mylių 
buvau.”
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DARBININKAS.

Koopera'ijos Vadovėlis
Parašė J. tannanaizskas ir Uosis.

KAS TAI 'KA KOOPERACIJA?
Lotvniškas -°di/ “4cooperare” reiškia 

veikti išvien. ’ W kooperacija yra veikimas 
išvien. ' sujujigtorfs pajėgomis, kad pasek­
mingi au bendrą t^1® atsiekus.

Užėjo tokia hJynė,. kad visi vienijasi į 
įvairias draugijas,1 organizuojąs. Net ir tie, 
kurie visa kuo'apW^.11’ ,Pav- kapitalistai ir 
tie vieniiasi i koni>anilas ir trustus. Jie vie­
nijasi tani, had d.1’ geriau save aprūpinus, 
kad dar did/snius ?elnus sau užtikrinus.

Juo labiau taituri vienyties darbininkai 
žmonės, kurie gy-enimo labai dažnai esti 
skriaudžiami. Kooperacija tat ir yra reikalin­
ga labiausia darbiniams. Jos idėja iškilo 
kaip tik tuomet, ki^a tik vienybė ir galėjo iš­
gelbėti darbininkusaao baisiausio skurdo ir 
vargo. Buvo tai jnglijoj, pradžioje 19-ojo 
šimtmečio. Kai atrado garu varomos maši­
nos ir vieton amatiūnkų varstotų išaugo did­
žiuliai fabrikai, mijos amatininkų, nebeišlai- 
kydamos su fabrikai! konkurencijos, turėjo ei­
ti prašyties darbo į f-brikus. Ištiestų rankų, 
prašančių darbo, lrv° daugiau, negu jų rei­
kėjo. Tad pirmieji fabrikantai ir ėmė numu- 
.šinėti mokesnius už tarbą. Ėmė tuos, kurie 
apsiėmė pigiau dirbk k)ar labiau numušė 
užmokesnį už darbą fioterys. Vyrai neuždirb­
davo tiek, kiek reiki1 pragyvenimui. Tad tu- 

• rėjo ir moterys mesf namil židini ir eiti ieško­
ti darbo į fabriką, iPrs ir už mažesnį užmokes­
nį, kaip vyrai. ‘ T<n .los vargo, skurdo ir 
tvirko. Prireikė paskui net ir mažus vai­
kus, statyti į darba. Ir visa šeimyna uždir­
bdavo tik tiek, kadtik šiaip taip gyvenimą 
stumti, kad badu njmmirus. Pirmieji fabri­
kų darbininkai — buvo tai minios nelaimingi], 
alkanų, nudriskusiu skurdžių. Jų vargą dar 
.didino daugelio jų taPsumas ir girtybė.

Iš tokio padėjinP darbininkus išgelbėjo 
kooperacija. Keliolil:a mąstančių darbininkų 
Rochdal’io (skaityk .^čdeiio) ' mieste sutarė 
nebegerti ir taupyti pinigus, nors po truputį 
nutraukdami nuo rei^jingiausių gyvenime da­
lykų. Sudėję kiek plaiS5 tar®si uždėti savo 
krautuvę, kur gautų tinkamą kainą sau rei­
kalingų prekių (tavori)- ^er pusę metų su­
taupė ir sudėjo į krūvi ^4 svarus (apie $120.- 

akurė savo pirmą darbi- 
___ __________j _ ’ ' ; (1844 m.). 
Už tiek pinigų negi vJSa . ?r J?0
-daug. Pirkta po trupi'd 1J ± vxiv<n±iig±a 
lykų. Išpradžių prisiPaTld® menkoje 

'praeiviai tyčioj1

OO). Tais pinigais ir ii 
ninku kooperatyvišką krautuvę

Pirkta po trupiai ^reikalingiausių da-
Išpradžių prisiį 

je ant mažos gatvės, 
krautuvėlės. i 
Būrelis draugų išaugo.

j vietelė- 
tyčiojosi iš jų 

Bet, jie ištvėrė, nepasidavė. 
Krautuvėlė ėmė didė­

ti, greitai nusikėlė į didesn§ vietą, apievarta 
nuolat augo. Dabar Rochdal’io kooperacijos 
draugija daro po kelis miliionus apyvartos kas­
met. Šiandieną kiekvienas susipratęs darbi­
ninkas lenkia galvą su pagarba, minėdamas tuos 
pirmuosius kooperacijos veikėjus. Jie pramy­
nė pirmuosius takus, nurodė tikrą kelią darbi­
ninkų luomui, vedantį pi|e šviesesnio Ryto­
jaus. Be pagiežos, be neapykantos, iškėlę 
-obalsį “vienybėje — galybė,” jie įsteigė savo 
•darbininkišką viešpatystę, kuri auga_ visame 
pasaulyje nepaprastu greiturau- v Desėtkai mi­
lijonų kooperatorių veiŪa išvien. Šimtai 
tūkstančių panašių krautu™! šiandien randasi 
po visą pasaulį. Darbininkai taupo savo pi­
nigus, daro kasmet milijaįdus. apyvartos, ren­
ka kapitalus kovai su kapitalizmu ir tikisi a- 
teityje nugalėti kapitalistus iy T1 godumą, ne- 
pralieję nei lašo kraujo, o tik pasinaudoję jų 
pačių, ginklu.

Kame gi sekretas to viso pasisekimo?
Rochdalio darbininkai suprato, kad jie, 

nors ir išnaudojami ir skriaudžiami skurdžiai, 
betgi turi savo rankose nepaprastai 
pajėgą, 
ga. 
žius, 
linga,

svarbią 
Tai taip vadinamoji perkamoji pajė- 

Darbininkas perka sau maistą, drabu- 
autuvus ir visa, kas jo gyvenime reika- 

Pirkdamas duoda gerą uždarbi pirkliui 
tarpininkui; tų tarpininkų yra net kelios ei­
lės. Mažas pirklys perkasi iš didesnio, tas dar 
iš didesnio, kurs, pagalinus, prieina jau ir 
prie pirmų rankų, prie fabriko. Visiems 
tiems tarpininkams uždarbius turi sudėti nekas 
kitas, kaip darbininkai, kurie moka už pre­
kes dvigubas ir trigubas kainas. Jeigu darbi­
ninkai ims vienyties, taupyti ir dėti savo pi­
nigus Į savo krautuves, kurios paskui visos 
turės veikti išvien — jie galės aplenkti ir pir­
mą ei'ę tarpininkų, ir antrą, ir trečią ir paga­
linus galės prieiti net ir prie pirmų rankų, im­
ti prekes tiesiai iš fabriko. Tokiu būdu visas 
pelnas, kurį gaudavo iš jų tie visi tarpinin­
kai, pasiliks jų kišenėje. Bet ir čia dar ne­
galus. Jie ateityje galės net ir fabrikantui — 
kapitalistui pelno nebeduoti. Kokiuo būdu? 
Gi tokiuo, kad savo sutaupytais kapitalais jie 
galės steigti savo fabrikus, pirkti savo ūkius, 
dvarus.

Prieš karę Anglijos kooperatoriai jau tu­
rėjo šimtą keliasdešimtis įvairių didesnių ir ma­
žesnių fabrikų, kuriuose padirbama visi dar­
bininkams reikalingi dalykai, turi daugelį sa­
vo faunų, iš kur gaudavo nebrangiai sveiko 
ir šviežio maisto, turi net savo laivus, ku­
riais vežioja savo išdirbinius visur kur reikia.

Ta pati kooperacijos idėja gali būti pritai­
koma ir ne vien fabrikų darbininkams pirkime 
reikalingų produktų. Žemdirbiai gali vieny­
ties Į ūkiškas kooperacijas, kad brangiau par­
davus savo ūkio produktus ir pigiau pirkus sėk­
lų, padarų, trąšų, veislinių gyvulių ir t.t. 
Tokiu būdu ir jie pašalintų savo tarpininkus. 
Ir žemdirbiai, ir amatininkai ir tie patys dar­
bininkai gali vienyties į kredito bendroves, kur 
jie taupytų savo pinigus ir skolintų reikalau­
jantiems prieinamomis sąlygomis. Darbinin­
kai gali vienyties įsigijimui nebrangių ir pato­
gių butų ir t.t. ir t.t. Kooperacijos rūšių šian­
dien yra daugybė. Bet iš jų visų svarbiausia 
ir naudingiausia, toliausia siekianti, ir gi­
liausiai šaknis leidžianti — tai suvartojimo ko­
operacija, kur, sudėję pinigus, uždeda krau­
tuves įvairių reikalingų prekių. Tai suvarto­
jimo kooperacijai ir pravedė kelią Rochdalio 
pijonieriai.'

Buvo mėginimų ir pirmiaus, dar pra­
džioj 19-ojo amžiaus steigti darbininkiškas 
krautuves, kad aplenkus tarpininkus. Bet 
visi tie mėginimai nenusisekė, nes buvo daro- 1 
mi klaidingais pamatais: rūmai buvo statomi 
ant smėlio.

Rochdalio kooperatoriai tuo ir yra bran­
gūs visiems kooperatoriams, kad jie apčiuo­
pė tikrus ir tvirtus pamatus, nurodė visiems 
tikrą kelią, kaip kooperatorių draugijos turi 
būti vedamos. Jų visi nurodymai yra su­
glausti i keletą punktų, kurie ir turi vardą 
Rochdal’io sistemos. Jeigu per keliasdešim­
tis metų visame pasaulyje, ypač gi Europoje, 
kooperacija taip gražiai išbujojo ir dar dides­
nius laimėjimus žada ateičiai, tai tik dėlto, 
kad buvo laikomasi ištikimai Rochdal’io 
mos.

Šiandieną kiekviena kooperacijos 
gija, kuri nenori žlugti, o nori gyvuoti, 
giasi tos sistemos laikyties.

Ko ta sistema reikalauja — skaitytojas 
ras sekančiame straipsnyje.

siste-

drau- 
sten-

Uosis.

Kas girdėti lietuvių kolonijose
NEWARK, N. J. 1

Po Kalėdų.
Šiemet šv. Kalėdas new*r' 

kiečiai lietuviai perleido links­
mai. Oras buvo patogus, iš­
šaltas ir pasivaikščioti bu’r° 
malonu. Bažnyčia beveik pl-r 
visas pamaldas buvo pilna, Įo 
iš ryto net netilpo žmonės vi­
dun. i

Kalėdų vakare t.y. 25 q- 
gruodžio, Labdaringosios dii 
jos pastangomis tapo suloštai 
teatras “Betlėjaus Stainelė.’l 
Žmonių prisirinko daug. Sul 
lošta pusėtinai. Pelnas to vai 
karo Labdaringąjai draugijai,] 
kuri laiko savo globoje keletą! 

. našlaičių. Gruodžio 24 d. va- 
'kare miesto salėj buvo didelė 
pramoga. Prieš miesto salę 
stovėjo visokioms šviesoms ap­
šviesta didelė eglė. Susirin­
kusieji giedojo kalėdines gies­
mes. Giedoriams orkestrą pri­
tarė. Giedojimas prasidėjo 
viduryje. ’ Potam visi išėjo 
lauk prieš salės duris ant di­
džiausios Newarko Broad gat­
vės, kur žmonių į abi salės 
puses nesimatė galo. Publi­
kos, aplamai skaitant buvo 
prisirinkę apie 10.000.

Muzikai griežiant giedojo 
visi susirinkusieji. Pagiedo­
jus keletą'giesmių ant gatvės, 
vėl kiek tilpo susirinko salėm 
Giedojo vien angliškai vienu 
balsu, bet giedoriai buvo kvie­
sti visų tautų. Giedojo se­
kančias giesmes: “O Come, 
all ye Faithful,” “Silent 
Night! Holy Night! ” “ 0 Lit­
tle Town of Bethlehem.” 
“Hark! The Herald Angels 
Sing” ir kitas. Tokie vaka­
rai bus kas vakarą lig Nauji] 
Metų.

Gruodžio 17 d. L. Vyčių 29 
kuopa statė scenoje “Marija 
Magdalietė.” Žmonių prisi­
rinko kiek tik tilpo svetainėn, 
nežiūrint, kad tas pats veika­
las šiemet jau trečią kart buvo 
vaidinamas.

V Gruodžio 24 šv. Jurgio dr-ja 
puvo parengusi prakalbas, bet 
Įmonės prieš Kalėdų šventę 
mip 11 įsilinksmino, ’ ’ kad į pra- 
paįbas nei vienas neatėjo.

V-is.

tam susirinkime buvo pakel­
ta daug svarbių klausimų. Ne- 
kuriuos pažymėsiu. Po sp. 
savaitės nariai apreiškė, kad 
nenuleis ranki] ir kiekvienai 
progai pasitaikius platįs kata­
likišką literatūrą. Išrinkta 
komisija, kad kreiptųsi į kitas 
kolonijos prie Liet. Vyčių kuo­
pų, kurios teatrus lošia. Kvies, 
kad apsiimtų sulošti teatrą. 
Pelnas skiriamas į “Darbinin­
ko” Agitacijos Fondą. Liet. 
Vyčių 49 kp. apsiėmė sulošti 
sausio 27 d. Ap. P. šv. parap. 
svetainėj. Visi meldžiami at­
silankyti, kur galėsit pamaty­
ti kaip puikiai kitos kolonijos 
lošia teatrus. K. Krušinskas 
kvietė K. Strumskį su choru, 
kad apsiimstų palinksmyti pu­
bliką

L. D. S. narys V. A.

BROOKLYN, N. Y.
i Pasibaigus visiems svar­

biems reikalams 12 kp. L. D. 
S.‘sujudo pildyti seimo nutari­
mas ir pageidavimus. Laiky-

ATHOL, MASS.
Pavyzdingos krikštynos.
Per krikštynas Pov. Kavo­

lio surinkta aukų $10.85. Sve­
čių buvo nedaug visi linksmi­
nosi gražiai, padoriai.

Po $1.00 aukojo: St. Ba- 
linskas, J. Balinskas, J. Ke­
tvirtis, J. Asadavičius, Pr. 
Maslenaitė, P. Kavolis. Po 
50c.: P. Mekalauskas, K. Vat- 
kevičius, Ad. Smurelaitė, A. 
Černauskas. Kiti aukojo po 
mažiaus. Pinigai paskirti T. 
Fondan.

T. F. Rast.

SHEBOYGAN,WIS.
Nedėlioj 26 d. lapkričio, 

1916, buvo vakaras su margu 
programėlių bažnytinėj sve­
tainėj. Surengė Lietuvių Die­
nos komitetas pagerbimui L. 
Dienos' aukų rinkėjų. Vaka­
ras, galima sakyti pilnai pa­
vyko. Programas susidėjo iš 
dainų, deklemacijų, prakal­
bų etc.

Pirmiausia kun. Jar. Tiške­
vičius (vietinis klebonas) pa-'].

silankyk ant jų susirinkimų. 
Temink — bažnyčioje yra skel­
biami susirinkimai.

Lietuviai katalikai,
kimės.
galybė

vieny-
Kur vienybė — ten

Visur prigulintis.

Lietuvos atstatymo rei

prašė publiką prie tvarkos, ir 
perstatė vakaro vedėję poną 
Dambrauską, kuris atidarė 
programą.

Programas prasidėjo su tau- blizgučiais 
tos himnu “Lietuva tėvyne s ’ 
mūsų.” Lietuvių Dienos K-to 
raštininkas, J. Mickeliunas 
išdavė atskaitą iš Liet. Dienos, 
ir paaiškino vakaro tikslą.

Padainavo sekančios p-lės: 
V. Baiviziutė ir Ona Čižaus- 
kiutė, Ag. Karčiauskiutė Bal- 
trušaičiutė; akomponavo ant 
piano p-lė Ag. Karčiauckiutė. 
Visos atliko savo užduotį pusė­
tinai.

Kalbėjo ex-valparaisietis ir 
vietinis Liet. Dienos K-to pirm, 
p. Petras J. Rimkus apie karę 
ir išreiškė padėką aukų rinkė­
joms už jųjų pasišventimą L. 
Dienoje. Deklemavo p-lė M. 
Brusokiutė ‘‘Lietuvos Žiedai”, 
6 metų amžiaus; labai nuste­
bino publiką savo gabumu. 
Piano solo, p-lė Ag. Kačevi- 
čiutė, kuri yra prasilavinus 
skambinti ir jau nesykį yra 
pasirodžius prieš publiką.

Vyčių kvartetas 14 Kad ry­
to” dainavo J. Rimkus, J. 
Austrevičius, J. Stauckus, J. 
Daugirdas, kurie atliko pusė­
tinai savo užduotį. Deklema­
vo p. Pr. Jurkšas. Augščiau 
minėtos merginos padainavo 
“Miels Tėveli.” Vyrų kvar­
tetas padainavo: 4 4 Lietuvos 
didi dievai.” Piano solo p-lė 
Ag. Kacevičiutė. Monologas 
Kareivis ant karės lauko, (pa­
rašė Mickeliunas) sakė Pr. 
Treponaitis.

Vyčių kvartetas: 44Miegok 
Saldžiai,” 4 4 Lietuva tėvynė 
mūsų. ’ ’

Visos dainos buvo po vado­
vyste p-lės Agnieškos Kacevi- 
čiutės. Pasibaigus programui, 
buvo pasiliksminimas, lietuvi­
ški šokiai ir žaislai.

Žmonių buvo pilna svetainė.
Vakaro rengėjai: Ant. Bru- 

sokas, St. Dambrauskas, Jur. 
Mikelaitis.

J. Mickeliunas,
Liet. Dienos K-to rašt.

LAWRENCE, MASS.
Puiki vaikams pramogėlė.
Kalėdų vakare lietuvių vai- 

:ai susirinko į pobažnytinę 
svetainę linksmai praleisti Ka­
lėdų vakarą. Tenai jiems bu­
vo parengta puiki eglaitė. Eg­
laitė buvo išpuošta spalvuotais 

žibučiais. Vaike­
liai išplėtę akis džiaugėsi savo 
eglaite. Vakaro tvarką vedė, 
moksleivis Bostono Kolegijos 
Pranas Strakauskas. Jo pa- 
gelbininkais buvo nedėlinės 
mokyldjos mokytojos ir kitas 
Bostono Kolegijos studentas 
Jonas J. Ramanauskas.

Pirmam užimui perėjus p. 
Strakauskas pradėjo sekantį 
programą.

1 ‘ Lietuvos kraštas, ’ ’ eilės, 
J. Jezukevičius ir J. Piušys. 
Piano ir smuikos duetas, 
Jezukevičius ir J. Piušys. 
lės, J. Brožinskas. Piano 
lo, J. Jezukevičius.

Po tos dalies programo pra­
sidėjo dalinimas Kalėdų mai­
šelių, kurie buvo kupini viso­
kių saldainių. Po to vėl sekė 
antra dalis programo. Eilės, 
P. Dovidoniutė. Eilės, D. Jo- 
kubauskaitė. Eilės, M. Suke- 
vičiutė. Komedijėlė ‘ ‘ Dvi 
Sesutės,” — Rožės rolėje Bar­
bora Puišiutė, Onos rolėje, 
Marijona Valiuskaitė.

Po to viso nuo eglaitės bu­
vo vaikams dar dalinamos do­
vanėlės. Visi vaikeliai džiau­
gėsi gavę savo dovanėlę. Už­
baigiant įspūdingą vakarą vai­
keliai visi vienu balsu sudaina­
vo dainelę.

Mažoji Varguolė.

J. 
Ei- 
So-

NEW HAVEN, CONN.
Gruodžio 10 d. buvo prakal­

bos pobažnytinėj svetainėj. Jas 
parengė L. Vyčių 50 kp.* Kal­
bėjo p. J. B. Šaliunas iš Water­
bury, Conn. Kalbėtojas ra­
gino visus skaityti ir platinti 
gerą katalikišką spaudą, 
v o priimami nauji nariai, 
sirašė 9 nauji.

Bu- 
Pri-

Kp. rep.

HARTFORD, CONN.
Pasirink vieną iš daugelio.
Svarbu visiems žinoti, kad 

Hartford4 e gyvuoja šios di­
džiausių ir svarbiausių centra- 
linių organizacijų kuopos. Oia 
yra S. L. R. K. A. 89' kp. susi­
dedanti iš apie 100 narių. Ga­
lima visiems kaip vyrams 
taip ir moterims priklausyti.

L. D. Sąjungos 6 kuopa, čia 
privalėtų kiekvienas prigulėti. 
Tai yra vienintelė lietuvių ka­
talikų darbininkų organizacija. 
Gyvuoja skaitlinga L. Vyčių 
6 kuopa. Tai yra jaunimo or­
ganizacija. L. R. K. Mot. Są­
jungos 17 kp. tai yra moterų 
organizacija, kuiji jau turi ir 
savo organą “Moterų Dirvą.”

K. Spaudos Dr-jos 17 kp. 
Labai lengviems išlygoms gali­
ma prigulėti ir labai naudinga 
kiekvienam ypač mylintiems 
skaityti knygas. T. Fondo 33 
skyrius. Į jį privalėtumėm 
kiekvienas priklausyti ir dar­
buotis del sušelpimo savo tėvy­
nės Lietuvos.

Jeigu ligšiol dar niekur ne­
priklausei, taigi dabar kuomet 
artinasi Nauji Metai apsvars­
tyk, pasirink nors vieną virš 
paminėtų organizacijų ir tapk 
nuo Naujų Metų nariu. Jei 
norėtum plačiaus sužinoti at-

GREENFIELD, MASS.
Niekuomet nėra nei jokių 

žinių paduodama apie Green- 
fieldo lietuvius, kurių priskai- 
toma yra apie 50 asmenų suau­
gusių. Skaitančių laikraščius 
mažai yra, daugelis girtuok­
liauja, o ir patvirkusių cicili- 
kučių keletas yra. Ypač apsi­
leidimas čionykščių lietuvių 
pasirodė tame, kad nors buvo 
kun. Pr. Meškauskio, kursai 
tenai dvasiškus reikalus aprū­
pina, per du kartu raginami, 
kad sudarytų komitetą ir Lie­
tuvių Dienoje parinktų, aukų 
o to nepadarė. Jei Orange, 
Mass, lietuviai surinko apie 
$200.00, tai Greenfielde būtų 
surinkę mažių-mažiausiai apie 
$400.00, nes gyventojų yra a- 
pie 18 tūkstančių. Taigi ne 
mažai lietuvių būtų nuo bado 
apsaugoję ir sušelpę. Todėl 
kun. Meškauskis labai išmeti­
nėjo per pamokslą prie adven­
tinės išpažinties už apsileidi­
mą. Yra susitvėrusi pašalpi- 
nė dr-ja šv. Širdies V. Jėzaus, 
kurioje narių yra apie 20, pir­
mininku Juozas Miškinis, ku­
rį kaikurie nariai kaltina už tą 
apsileidimą kas link Lietuvių 
Dienos. Kaikurie prakilnes- 
nios širdies, labaius' susipratę 
sudėjo aukas nukentėjusiems 
nuo karės. Po $2.00 aukavo 
Jonas Stučys, Juozas Micuta, 
Albertas Tamulis ir Antanas 
Rodziauskas; po $1.00: Vin­
cas Čerauskas, Ona Lukšaitė, 
Joanna Pocenė, Marijona Mi- 
ckunienė ir Karolina Povilai- 
tienė. Iš viso $13.00, kurie 
paliko įduoti kunigui, kad nu­
siųstų Tautos Fondui.

Patartina yra Greenfieldo 
lietuviams, kad pamestų tą ne­
rangumą; pradėtų skaityti 
gerus laikraščįus: “Darbinin­
ką,” “Draugą,” “Tautos 
Rytą,” “Moterų Dirvą” ir 
t.t., kad rašytūsi visi vyrai į 
savo įsteigtą dr-ją Širdies V. 
Jėzaus. Padidėtų dr-ja, jei 
ir moteris ir merginas priimtų, 
kas ir patartina yra. * Nors 
sykį ant metų surengtų prakal­
bas, į kurias noriai atvažiuo­
tų ir kunigas lankantis su dva­
siškais reikalais ir dar kitą ką 
atsivestų — ir taip pradėtų 
labiaus judėti užsnūdę čionyk­
ščiai lietuviai.

Ten, buvęs.

Diena po dienai Europos ne­
laboji karė eina artyn galo. 
Ypatingai paskutiniu laiku 
jau vokiečiai net į taikos kon­
ferenciją kviečia, tokiu būdu 
taika gali įvykti trumpoj atei­
tyj. Karei pasibaigus tuojaus 
reikės imtis darbo — Lietuvos 
atstatymo. Mes, Amerikos 
lietuviai, kurie manom sulošti 
svarbią rolę Lietuvos atstaty­
me, kurie ketinom sumobili­
zuoti milijoninius kapitalus ir 
tūkstančius žmonių, dar iki 
dabar nieko pozityvio, arba 
labai mažai nuveikėm.

Prieš keletą mėnesių turėjom 
suvažiavimą sutvarkymui pri­
sirengimo Lietuvos atstatymui. 
Suvažiavimo gal ir buvo pada­
ryta klaida, pavedant finansi­
nės bendrovės organizavimą 
komitetui, rūpintis visu Lie­
tuvos atstatymo klausimu. Tie­
sa, tas komitetas sutvarkė 
šiek tiek pamatus finansinės 
bendrovės ir darbas varomas 
pirmyn.

Antroji gi dali;., rengimosi 
prie Lietuvos 
žmonių organizavimas 
nepradėtas, toliau atidėlioti 
negalima. Kaip teko girdėti 
p. Mąrtus jau pradėjo šiek-tiek 
darbuotis ir žmonių organiza­
vimu, bet tai nevieno žmogaus 
darbas, kad atlikti tokį didelį 
darbą, kad sumobilizavus 
tiek žmonių, kiek jų bus pa­
geidaujama Lietuvoj po karės.

Suprasdamas reikalaą ir rei­
kalą neatidėliotiną manau ir 
aš prisidėti prie to darbo žmo- 
nių organizavimo. Pasitikiu, 
kad Lietuvos atstatymo ben­
drovės organizatyvis komitetas 
nebus priešingas, kad aš i- 
muosi nors iš dalies to darbo, 
kuris suvažiavimo buvo paves­
tas Lietuvos atstatymo1 bendro­
vės organizatyviui komitetui.

Susivažiavimo nuomonė bu­
vo, kad pasiųsti ankietą į A- 
merikos lietuvių viešuomenę, 
kad gevus smulkesnių žinių a- 
pie Amerikos lietuvius, žadan­
čius grįžti į savo kraštą. Tu­
rint žinių apie Amerikos lietu­
vius t.y. žinant kokio užsiėmi­
mo ir kiek randasi norinčių 
važiuoti į Lietuvą, turint ži­
nias, kuo norėti] užsiimti Lie­
tuvoj, kiek kapitalo rastųsi 
pas tokius žmones ir t.t. Tu­
rint tas visas žinias lengvai ga­
lima būtų atspėti, kokias ben­
droves iš Amerikos lietuvių su­
organizuoti būtų galima.

Aš nuo tokių žinių (ankie- 
tos) rinkimo norėčiau ir pradė­
ti. Žinomadas, kad vienas ir 
prie geriausių norų visokiario- 
pos rūšies užsiėmimų žmonių 
aprėpti negalėčiau, taigi aš ir 
kreipiuosi tik į namų statymo 
amatininkus ir darbininkus iš­
dirbančius medžiagą namų sta­
tymo. Pradedant nuo darb­
davių (bosų contractorių), bai­
giant paprastais darbininkais 
k. t.: dailydžių, (carpenteri) 
visokios rūšies mūrininkų, 
(masons) teplioto jų (painters) 
stogų dengėjų, (roofers), tar- 
tokų (medžio piovyklų) ply­
tų, cemento, kalkių dirbtu­
vių darbininkų. Žodžiu kvie­
čiu visus tuos, kurie turi už­
siėmimą prie namų statymo, ar

namų statomos medžiagos, o 
manytų po karės važiuoti į Lie­
tuvą, kad atsakytų man per 
laiškus žemiau paduotu antra­
šu, į šiuos klausimus: 1) Ar 
važiuotum į Lietuvą, jeigu 
Lietuva turėtų savy valdą? 

j (liktų neprigulminga?) 2) Ko­
kį amatą moki? 3) Kokį dar­
bą dirbi? 4) Kur amato ar 
darbo mokinaisi, Lietuvoj ar 
Amerikoje? 5) Kaip senai tą 
darbą dirbi? 6) Ar norėtum 
tą patį darbą dirbti Lietuvoje? 
7) Ar norėtum prigulėti prie 
bendrovės ? (Company) 8)
Prie didelės ar mažos bendro­
vės prigulėtum? 9) Kiek pi­
nigų į bendrovę indėti galė­
tum? 10) Ar lankei mokyklą? 
11) Kaip daug mokinaisi? 12) 
Kokioj vietoj norėtum apsigy­
venti Lietuvoj? Jeigu kas 
turėtų savas kokias pastabas, 
būtų labai gerai, kad tuojaus 
patėmytų, patartų.

Aš gi melsčiau visų tų, ku­
riuos tik paliečia virš kalba­
mas reikalas, kad kiekvienas 

■'istatymo t.y. pasistengtų tuojaus man atsa- 
visai kyti. Kadangi Lietuvos at­

statymo bendrovė susirinkimą 
turės apie vidurį sausio mėn. 
1917 m., būtų labai gerai, kad 
visus atsakymus aš galėčiau 
gauti prieš minėtą susirinki­
mą. Turint žinių iš mūsų A- 
merikos lietuviškos visuome­
nės, susirinkimas žinotų, kaip 
tvarkyti tolimesnį savo darbą. 
Rengkimės, organizuokimės, 
kad patys galėtume Lietuvą 
atstatyti, darykim pastangas, 
kad svetimi Lietuvos neapsės- 
tų, tai-gi, vyrai, Amerikos 
lietuviai, nuo žodžių eikim 
prie darbų, prisikalbėti jau ro­
dos prisikalbėjom užtektinai, 
dabar jau lakas pradėti darbas 
dirbti.

A. J. Staknevičius,
85 Bay Ave., Bloomfield, N. J.

P. S. Jeigu kurie laikraščiai 
matytų vertę šio užmanymo 
melsčiau, kad perspausdintų.

A. J. S.

Reikalingas vargonininkas, 
kuris turi gerą balsą ir gali at­
sakančiai mokinti chorą.

Del platesnių žinių kreipki­
tės prie kun. K. F. Szatkaus:

Rev. C. F. Szatkus,
117 Lockawana Ave., 

Duryea, Pa.
(184)

LIETUVIAI PAVESKITE < 
DARBUS SAVIEMS. i 

Geriausias Lietuvis siuvėjas. ] 
Siuvu vyriškus ir moteriš­

kus drabužius, sulig naujau­
sios mados.

Taisau, prosinu, valau ir- 
dažau senus. Taip-gi kuni- ; 
gams siuvu SIUTONUS ir ; 
esu gerai jsipraktikavęs ta- ! 
me darbe, kaip Lietuvoje, ! 
taip ir čia Amerikoje.

Darbą atlieku greitai ir pi- ] 
giai. J

Jeigu kas reikalauja, dar- > 
bą pasiimu ir pristatau tie- i 
siog į namus. j

Tel. Charter 2354-4

A. K. MAZALAS
94 JEFFERSON STR., I 

HARTFORD, CONN. ]

Jau išėjo iš Spaudos 
“Moterų Dirva” No. 3

i
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Kalėdojimui
Kun. T. Žilinsko

Parašyta knygute

Katalikų Bažnyčia
ir
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ir |
Demokratizmas |

UI.. <£ G OflKaina 10 c. už egz. už šimtą $5.00
Galima gauti pas autorių

50 W. 6-th Street, So. Boston, Mass. i*
J
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ii vietos vargonininko.
|sužinoti “Darb.” red.

(184)

Reikalingas darbininkas my­
lintis dirbti mėsinyčioje. Už­
mokestis gera. Turi būti 
blaivus ir teisingas, turintis 
paliudijimus nuo krautuvinin­
ko pas kurį dirbo arba nuo 
vietinių žimesniu ypatų arba 
vietinio klebono.

M. Abračinskas,
187 Ames St., 

Montello, Mass.
(184)

PRANEŠIMAS.
Gal kada pasitaikys proga 

traukti paveikslus, ateikite po 
No. 453 A. Broadway, So. Bos­
ton,

JURGIS STUKAS.
Padarom visokius puikiau­

sius paveikslus, grupų ir ves­
tuvių, malevojam naturališ- 
koms parvoms. Padidinam ir 
sumažinam.

Užlaikome visokios rūšies 
rėmus.

Bostono Tautos Fondo skyriaus 
ir Pirmosios komunijos paveiks­
lus galima gauti “Darbininko” 
Administracijoje. (143-S).

________________________________ “DARBININKAS”_______ ___________ "

Jau tik 2 dienos iki Naujų Metų Kaina 
Nusipirkite “Lietuvių Darbininkų Kalendorių” 25c.

Pranešimas

Naujiena.
Jau atsidarė nauja rakandų 

krautuvė.
Naujausios mados pečiai, 

lovos, stalai ir t.t.
Kviečiame visus ateiti pas 

mus.
Lithuanian Furniture Co.

268 Broadway,
So. Boston, Mass.

PRANEŠIMAS.
Vietiniams ir apielinkių lie­

tuviams.
Užrašinė ju “Darbininką,” 

taipgi galite gauti pas mane 
pavieniais pasipirkti.

V. Vasiukonis,
612 Ferdinand st., 

Scranton, Pa.

f f F armos ♦♦♦fVA

f f
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Didžiausioje Lietuvių Kolonijoje vi­
soje Amerikoje.

Pietinė dalis valstijos, kur klimatas šil­
tesnis ir žemė derlingesnė, netoli nuo miestų 
ir turgaviečių.

Parsiduoda keletas geni farmų, didelių 
ir mažų, su budinkais ir be budinkų, tinka­
mos lietuviams, nes žemė gera ir galima au­
gint visokius javus. Taipgi tinkamos del pie­
nininkystės ir dabar ūkininkai padaro geriausį 
pelną. Galima pirkti už pinigus ir ant išmo­
kėjimo per keĮiatą metų, kaipo įpotiką, ir 
galima išmokėti, nes dabar viskas brangu, ką 
tik ūkininkas užaugina.

Del geresnio susižinojimo adresuokite:
M. WALENCIUS,

P. O. Box, 96, Hart Michigan.

♦Vf
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Dovanos.
Ligšiol iš “Darb.” knygyno 

išleista dovanomis keliatas šim­
tų egz. “Lietuvių Darbininkų 
Kalendoriaus. ’ ’

“Lietuvių Darbininkų Ka­
lendorius” vertas tiek aukso, 
kiek jis pats sveria.

Jeigu jau turite užsirašę 
‘ Darbininką, ’ ’ atnaujinkite 

kitiems metams arba užrašyki­
te kitam savo draugui ar pa- 
žistamui.

“L. D. Kalendorių” duosi­
me dykai tam, kuris užrašys 
ir tam, kuris užsirašys “Dar­
bininką” ant visų metų.

. Beveik kiekvienas lietuvis 
bei lietuvaitė perka ką nors 
Kalėdoms arba Naujiems Me­
tams dovanų.

Šiemet bus geriausia dovana 
kiekvienam “Darbininkas” ir 
“Lietuvių Darbininkų Kalen­
dorius. ’ ’

“Darbininke” telpa naujau­
sios žinios iš karės lauko, iš 
Lietuvos ir kitų šalių.

Daug visokių įvairių strai­
psnių, eilių, paieškojimu ir 
t.t.

Užsirašykite sau ir kitiems 
Kalėdų ir Naujų Metų dovano­
mis “Darbininką” ir “Lietu­
vių Darb. Kalendorių.”

Siųsdami pinigus už ■ ‘Dar­
bininką,” išpildykite tą blan­
ką ir iškirpę prisiųskite.

Užsienyje, Kanadoje ir 
Bostono apielinkėje “Darb.” 
metams $4.25.

Visur kitur metams $3.00
“Darbininkas,”

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
EXTRA SUSIRINKI­

MAS.
Sausio 1 d., 1917 m.

Prasidės 2 vai. po pietų
Lietuvių Liaudies Name, 24 
Lincoln st., Brighton, Mass.

Svarbus susirinkimas bus 
renkama Valdyba ir kiti svar­
būs reikalai.

Už nepribuvimą bausmės 
$1.00.

Valdyba.

BRIGHTON, MASS. 
Svarbus susirinkimas.

L. D. S. 22 kuopa laikys su­
sirinkimą 5 d. sausio 1917 m. 
Lietuvių kooperacijos naujoje 
svetainėj, 24 Lincoln st., Brig­
hton, Mass. Susirinkimas pra­
sidės 7:30 vai. vakare. Todėl 
brangūs broliai ir mielos sesu­
tės, viršminėtos kuopos nariai 
ir narės, visi būtinai privalo­
te atsilankyti, nes bus renka­
ma nauja valdyba ir turime 
svarbių reikalų. Meldžiame, 
kad ir naujų narių atsivestu- 
mėte prisirašyti prie L. D. S. 
Katrie prisirašįs, gaus gražią 
dovaną L. Darbininkų Kalen­
dorių vertės 25c. Tad nepralei­
skit šios, taip puikios progos, 
kokia mažai tepasitaiko.

Kp. rašt. J. Malukas.

Garsinkite savo 
reikalavimus

“Darbininke

EXTRA.
$1.00 ANT SAVAITĖS.
Nusipirk pas mane laikrodį 

arba žiedų ir mokėk po $1.00 
ant savaitės; dabar prieš Ka­
lėdas kas pirks mažą laikrodį, 
tam duosiu didelį priedo. Ku­
riems toliau atvažiuoti rašykit 
atvirutę aš pribusiu ir paimsiu 
orderį.

P. WALUKONIS 
Savininkas

255 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Lietuviška-Polska
VAISTINYČIA

197 Broadway, S. Boston, Mass.
Telefonas*^. Boston 1194-w

Daktarai dieną ir naktį.

t©®©@@ffi®©©©©©©ffiSffi@©©©@ffi©Q( 
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KRAUTUVĖ. į 
g Knygų ir visokių reli- < 
g giškų daiktų. į 
| Norėdami gauti kata- į 
$ logą prisiųskite 10c. kra- į 
1 sos ženkleliais. į
I Įvairių maldaknygių, į 
g Eilių ir kitokių pasiskai- 
i tymų.
f P. MIKALAUSKAS, < 
f 248 W. Fourth St., į
| So. Boston, Mass.

242 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

T e a t r a s. Siunčiu $....... malonėkite
siuntinėti “Darbininką” per 
visus metus po šiuo adresu:

Var. Pavar........................ . .

GIRARDVILLE LIETUVIAI!
Pas vietinį vargonininką ga­

lite užsirašyti “Darbininką” 
ir nusipirkti “Darbininko” lei­
dinių. Neužmirškite paremti 
katalikų spaudos platintojus ir 
užsisakykite pas juos katali­
kiški) laikraščių. Vietos var­
gonininkas yra “Darbininko”

Rengia A. L. Pilnųjų Blaivininkų Susiv. 
49 kuopa. Statys veikalą “Katriutė.”

Veikalas gražus, paimtas vaizdelis iš 
liaudies gyvenimo. Nedėlioj, gruodžio 31, 
1916, bažnytinėje lietuvių salėje 5-ta gatvė, 
So. Boston, Mass.

agentu.
“Darbininko” Admin.

Gatv.

Miestas.

Prasidės 7:30 vai. vakare. Ateikite visi 
į linksmą pramogą pabaigti senus metus.

Kiekvienam bus duodama knygelė dykai, 
daugiausiai apie blaivybę, taipgi ir kitokio 
turinio.

Įžanga 25c.
Širdingai kviečia visus Komitetas.

Taipgi prisiųskite dovano­
mis “Lietuvių Darbininkų Ka­
lendorių.”

Vienatine Lietuviška *|*

Krautuve f
Kuri užlaiko visokio ta- Y 

voro, reikalingo maine- £ 
nieriams. y

Pirkite visokias naudin­
gas knygas “Darbinin­

ko” knygyne.

V. LUKOSEVICIA, V
Pa. 5,A

.1 Minersville.

Ant pardavimo

REINKOTŲ DIRBTUVĖ.

Dirbam visokios mados 
Reinkotus Agentams, 
Krautuvėms ir ant užsaky­
mo privatiškiems žmo­
nėms. Užsisakykite Rein- 
kotą pas mus o tikrai 
džiaugsitės.

So. Boston Raincoat Co.

344 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

4/f/ą Specijalistas.
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.

399 a Broadway, So. Boston.

Lietuviams ir Lietuvaitėms, i 
Jog mes atidarom naują dra­
bužių krautuvę vyrų ir moterį). 
Kuri visiemst bus paranki. Ati­
darysime apie 7 d. spalio. To 
del visus širdingai kviečiam 
atsilankyti ir užsisakyti del sa­
vęs rudeninius ir žieminius 
drabužius.

Tariame ačiū už pereitą 
prielankumą ir pasitikim atei­
tyje.

'.VILKES-Br^^^į0^^1.^' 
LINKIŲ Lly™71^ DCJMAI.

F. A. čer$uska3 Y131 Du­
bininko” | galiotas Platėti 
“Darbininkė ir visus 3° lei" 
dinius M ūžiame gerbiamų­
jų Wilkes-Hrriečill k artimų­
jų apielikiv Sėtuvių paremti 
pono F. A I ernaiisko prakilnų 
darbą ir gelbėti jam knygų 
ir laikiaščr platinime. Jo an­
trašas:

p A ^ERNAUSKAS, 
348 Stanfa st>

ų4lkes-Barre, Pa.,

Pasiliekam su pagarba
Jonas Berzelionis & Co.

4 Washington Str., 
Hay Market Square, 

Boston, Mass .

RAČIŪNO NAUJI JUDANTI 
p/ VEIKSLAI.

©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©s©©©©©©©©©©®©©®©©©©©©©©©©©©©©©©©  
© ___ y

| Edward L. Hopkins |
Į 362 Broadway So. Boston, Mass J
© Namai parsiduoda, kambariai parendavojami. ©
f GAISRI,. ' f
| SVEIKATOS, I•( INSURANCE I| STIKLUS, i

(Plate glass) ©
I AUTOMOBILIUS. |

©©©©©©©©©©©©©e©©©©©©©©©©©©®©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©®

Už paieškojimus pinigus 
siųskite iš kalno.

Už vieną sykį 50c.
” 2 ” 75c.
” 3 ” 1.00

Siųsdami visados adresiuo- 
kite šiaip:

“DARBININKAS,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Parsiduoda mūrinis namas 
nešantis 11 nuošimtį.

Kaina $10.600.00, įmokėti 
nemažinus kaip $1.500.

Namas naujas, dailioje vie­
toje. Noriu tuojaus parduoti 
ir prie pirmos progos važiuoti 
į Lietuvą, kur Nemunas ban­
guoja, kur Šešupė plaukia.

Norėdami plačiau sužinoti 
kreipkitės šiuo adresu:

Tel. Main 2483 E. Boston.799-W, 
George H. Shields

Advokatas
811-812 01d South Building 

Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare 

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON,
Tel 502 S. B,

j

I

a

Antanas Zimnickas,
577 Hudson avė., 

Rochester, N. Y.
(183)

Skaityk Čia
Didžiausios sankrovos visokių geležinių daik­

tų, malevos (paint) ir piaujamų įrankių. Įrankiai 
del namų statytojų, tepliorių, švinorių (plumbers), 
stogų dengė jų, gas’o pritaisyto  jų, mūrininkų, 
tinkuotojų, mašinistų, namų sargų ir kontrakto- 
rių.

Spinininkai, pinklų aštrintojai ir rakti) pri- 
rinkėjai. Sienoms popierų, langams uždangalai.

Mūsų sankrovos randasi šiose vietose:

Savas Pas Savą Remkit Savuosius

ffi© 
SOUTH BOSTON, MASS. | 

TEISINGIAUSIA IR GE- | 
RIAUSIA LIETUVIŠKA | 

APTIEKA. 1

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbę ją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- 
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karftues ir tam pana­
šius daiktus. Pavestus man d a-1- prideramai
kas link sutarties ir užsakymus atlieku < Estiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

t v1. I

y i B*nr

P
B
II

“Oi
IInito

*

Sutaisau receptus su di­
džiausia atida, nežiūrint, ar 
tie receptai Lietuvos ar Ame­
rikos. Tel So. Boston 21014 ir 
21013. daktarų. Tai vienati­
nė lietuviška aptieka Bostone 
ir Massachusetts valstijoj. 
Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o 
aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
J.J. McGowan Co.

Sankrovos:
265 Broadway, So. Boston, Mass.
471 E. Fourth St., So. Boston, Mass.
941—943 Washington, St., Boston, Mass.
Pearl St., Boston, Mass.
366 Washington St., Dorchester, Mass.

686
Telephone: 350 So. Boston.

975-W
M. A. NORKŪNAS,

166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

Aptiekorius ir Savininkas
226 Broadway, kampas C St.,

Bell Phone, Dickinson 3995 M. ] 
Į Dr. Ignotas Stankus ’ 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gvdy- 

I toias ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 

I ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas, 
i Ofiso valandos: 9-11 rito. 24 po piet. 7-9 j 
Į vakaro. Nedelioms: 9-11 rito 14 po piet. Į

C. & P.. Telephone St. Paul 5347 
GRABININKAS

IR 
BALZAMUOTOJAS.

Pagrobus atlieka pigiai ir gra­
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik­
rus groborystės mokslus ir išda­
vęs egzaminus. Siunčiu numirė­
lius ir į kitus miestus ir pargabe­
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.

TeL Oxford 4900. •

J P. TUINYLA,!

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo­
dam ant bargo ir ant išmokesčių, 
ant lengvų išlygų. Reikalauja­
me agentų kiekvienam mieste Su­
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di­
delį nuošimtį duodam perkop­
ei a ms, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampu.

J. P. TUINILA.
822 Washington St., Boston. Mass

V. P. GINKUS & CO. | 
SAVI PAS SAVUS.
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.
• _________

Vienatinė didžiausia lie- | 
tuviška krautuvė, kurioje I 
galima gauti visokių vyrų, | 
moterų ir vaikų drabužių, | 
čeverykų, robų, aukso ir j 
deimanto.

■52 MILLBURY STR., 
j WORCESTER, MASS. I

PIRMO ' KLESOS

DANTISTAS
Dantis ištraukiami ir pripil­
domi visai be skausmo, su 
geriausiais prietaisais, su 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

Nedeliomis 
nuo 10 vai, ryta 
iki 4 vai. vakare.

Atsibu ' suka'los vak. sau­
sio (Jan/ 
mano salė 
Harrison,

Nedėli 
sausio (J 
P. Šv. sal 
Brooklyn1.

,6 d. 17 m. L. Hant-
ĮJ, 756 Harrison Ave.
N. Jersey.
s vak. ir po pietų 
n.) 7 d. Apreiškimo 
ije North 5th St., 
N. Y.

Utarnir ko vak< sausi° (Jau.) 
utvino salėje, 69 So.

Elizibeth, N. J. 
įp-gi gražios dainos..

9 d. A. L
Park Ave

Bus ta^

K BAY 4200TEL. BA

dr. Fį. MATULAITIS
Ofiso adyn 
1-3 P. M. 7-9

G do visokias ligas 
P.M. Priskiria Akinius.

Iston St, Boston, Mass.419 Boy

Tel. So. B
DR. JO

Galima
Ofiso vai

Ryi:

ston 270
MacDONNELL, M. D. 

usikalbeti ir lietuviszkai. 
ndos:

ns iki 9 vai. 
o pietŲ 1 ik* 3 
vakarais 6 iki 9 
roadway, So. Boston.

5

536

P anesimas
Spe^ijališkas

turime tris didžiausias 
uses pripildytas rakan- 
rniture), kuriuos su- 
2--m rm i aus negu kainos 
todėl mes dabar par- 

gerus rakandus ir 
daugpigiaus negu kur kitur-

Jfmes Ellis Co 
Įęimpas B ir B’way, 

South Boston, Mass.

Mes 
storeh 
dais (f 
pirko“ 
pakilt’ 
duosin.e

pinigais arba ant išmokėji­

mo.

mar. i 
Tel. So. Boston 294

1 })R. JOHN P. JONES
.Ofisaalandos
l nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 po piet.

PHYZIKAS ir SERGIJUS
q)2 B-way tarpe E. ir F. gatvių

SO. BOSTON, MASS.

lephone So. Boston 605.
• ANTANAS SAP ALIS 

meistras
• deda telephonus, dengia sto- 
mįs, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

„15 W. Broadway. 133 Bowen St.
. SO. BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston 605

Lietuviškas

ADVOKATAS
William F. J. Howard 
Lietuviška pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos 
nuo 9 vai. ryta 
iki 8 vai. vakare.

LIETUVIS KRIAUOIUS. |
Pasiuvu visokius drabuži1 

pagal naujausią madą, vynšli 
ir moteriSkus. Darbą atliel. 
gerai, teisingai ir pigiai. Trfp" 
gi išprosinu, pataisau, skalbir* w 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČI

105 So. Meade Str., |
(Arti lietuvių bažnyčios)

Wilkes-Barre, Pa. J

U8 
ku

S,

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo­
kytojo (apdaryta) ......$1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo.........15e

Naujas Būdas mokyt a 
rašyti be mokytojo....^..lOc 
Aritmetika mokinimui- 

si rokundų, su paveik­
slais (apdaryta) ...... 35c.

Vi i© $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap­

garsinimą iš “Darbininko” 
ir $1.00 per mone,' orderį, 
tai gaus visas 4 knyge^: 60c. 
pigiau,

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Routč 2, 

Hudson, N. Y.

4
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